LEGlSt4

CÂMARA MUNICIPAL
DE ITAITINGA - CE

LI c; l \LÂN D(.) ( ()À1 o l)()vo

cÁryr,r p.
/rruvic,P{t DE IIr frlD§P.^q .?i.1',iôrr

,.o (aa jsi_4I/to

APRo \/ADO
tr^. 8

r"ürr
^

oL aoaç

REQUERIMENTO NO. 146/2024

REQUER A CRnçÃO DA COORDENAçÃO

DE PROTEçÃO e grrú-ESTAR DOS ANTMAL,

PARA TRATAR DE POLíTICAS PÚBLICAS

VOTTADAS PARA PETS, CÃES E GATOS, NO

Ârústro Do MuNrcípro or rAmNGA.

Senhor Presidente,

A Vereadora que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, com o devido

respeito e acatamento, que depois de ouvido o Plenário na forma Regimental, vem a V. Exa.,

requerer que seja oficiado à Prefeitura, solicitando que promova as medidas necessárias, no

decorrer do mandato, por meio da respectiva Pasta, que se digne de empreender esforços quanto

REQUER A CRIAçÃO DA COORDENAçÃO DE PROTEçÃO E BEM-ESTAR DOS ANTMAL, PARA

TRATAR DE POLíTICAS PÚBLICAS VOLTADAS PARA PETS, CÃES E GATOS, NO ÂMB|TO DO

MUNICíPIO DE ITAITINGA.

JUSTIF!CATIVA:

Justifica-se a solicitação, pois a criação da coordenadoria de Proteção e Bem-

estar Animal em nosso município tem o objetivo de proteger e defender os animais, além de

atuar no controle populacional, com foco no equilíbrio ambiental, e também de desenvolver
ações que diminuam os índices de abandono destes animais, entre outras necessidades. Sua

criação depende, inicialmente, da aprovação de lei municipal.
Considerando o clamor social pela criação de políticas públicas concretas para combater maus

tratos de animais domésticos e silvestres, que várias administrações que passaram pela

prefeitura almejam a concretização deste objetivo.

Nestes termos,

Pede deferimento.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAITINGA, EM 15 DE ABRIL DE

2024.

Atenciosamente,

M^&,'ttcut,-Aco**s-
\ANTONIA BESSA CAVALCANTE

Vereador NEN BESSA

Ruq Jonos Alves Borboso,25 - Àntônio Miguel lcEP 6t.88t-128 - ltoitingo/cê

-**..o*r.*,ottÇffi§

L